[bookmark: OLE_LINK24]

[bookmark: _GoBack]

安宁市教育体育局
关于对政协安宁市七届一次会议第16号
提案的答复

彭永忠委员：
你提出的“关于加强街道及村级公办幼儿园教师队伍建设的建议的提案”，已交由我们办理，现答复如下：
感谢您对我市乡镇（村）幼儿园教师队伍建设的关心与支持。您的提案客观、准确地分析了我市街道及村级公办幼儿园目前存在的主要问题，针对存在的问题提出了切实可行的意见建议。
根据您的提案意见建议，为进一步加强街道及村级公办幼儿园教师队伍建设，我局开展了以下工作：
一、建立编内编外相结合的教师配备机制，保证教职工数量
为解决公办幼儿园教师结构性缺员和教师结构不优问题，我市按照“幼儿园1:6”的师生比配备教职工总量，其中超过国家和省教职工编制标准的教师数量纳入合同制教师管理，所需经费市级财政予以保障。2022年将安排10名本科学前教育毕业生到乡镇（村）公办幼儿园任教。2022年8月，4个幼儿园教育集团已经招聘139名编外教职工（教师、保育员、后勤人员）。
二、按照“编制向教育领域倾斜”的原则，积极申请事业周转编制
对人口增长、新建学校、学校扩招、优秀教师引进、结构性缺员、教师患重大疾病等特殊情况，2022年教育系统向市委编委申请使用19名事业周转编制。
三、进一步优化街道及村级公办幼儿园教师队伍结构
2022年秋季学期，将交流24名教学经验丰富的城区公办幼儿园教师到乡镇（村）幼儿园任教。从城区公办幼儿园后备干部队伍、中层干部中选拔、推荐、聘用优秀教师作为各街道幼儿园管理人员，提高保教质量。2022年7月，对全市基础教育学校校级领导干部进行调整，其中选派了4名副园级干部到街道幼儿园任职。
四、开展系列幼儿教师专业技能培训及技能竞赛活动
2022年3月，市教体局印发了《安宁市“螳川萌芽行动计划”系列活动2022年幼儿园教师技能大赛实施方案》，提升幼儿园师资队伍整体水平，促进我市学前教育的健康发展。4月份开展《幼儿园保育教育质量评估指南》培训，5月份开展教育教学及基本技能专业培训，6月份开展理论竞赛，7月份开展艺术竞赛（自弹自唱、舞蹈展示、命题简笔画、手工制作）。
五、建立有效的领办帮扶机制
2021年12月，市教体局印发了《关于推进中小学幼儿园集团化办学的实施意见（试行）》（安教体发〔2021〕31号），《意见》赋予教育集团更多内部管理 权，鼓励教育集团多模式创新发展。集团党组织具有干部人选推荐、干部职数统筹管理、教师调配使用和职称评审推荐权。充分发挥教育集团的品牌影响力和文化辐射力，以文化引领各成员校“和而不同”发展。目前我市主要由第一幼儿园、第二幼儿园、第三幼儿园、第六幼儿园来领办新建、薄弱幼儿园。
建立教育集团动态孵化管理机制，集团成员校成长为新的优质教育品牌后逐步脱离集团管理，集团重新引入新的成员校，不断培育生成新的优质教育品牌，扩大全市优质教育资源总量。
六、进一步加强公办幼儿园编外教职工管理
严把教职工入口关，招聘人员需达到国家规定的学历、普通话等级、职业资格要求，严格招聘程序，通过笔试、面试（试讲、说课、课堂实践）等多方位综合考核、考察，按照紧急、实用、好用的原则进行招录。

联系人及联系电话：余兴泽，13678761076

安宁市教育体育局
2022年8月29日

抄送：市政府办公室，市政协提案委。
安宁市教育体育局办公室                    2022年8月29日印
— 1 —